


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  
CAMPUS PATOS 

 
Equipe Gestora: 

 

Direção Geral José Ronaldo de Lima 
Coordenação de Pesquisa  Geam Carlos de Araújo Filgueira 
Coordenação de Extensão Leonardo Navarro Fernandes Freire 
Coordenação de Tecnologia da Informação Gleidson Barbosa Palmeira 
Chefia de Gabinete Edcarlos Paz de Lucena 
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 

Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Felipe Louise Pereira Ferreira 

Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 
Núcleo de Assistência às Pessoas com Necessidades 
Específicas 

Jarbas Medeiros de Lima Filho 

Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 
Coordenação do Curso de Segurança do Trabalho Davi de Sousa Silva 
Coordenação do Curso de Edificações Fernando de Castro Farias 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança do Trabalho 

Hanne Alves Bakke 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 
Coordenação do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 
Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduação Maíra Rodrigues Villamagna 
Coordenação de Laboratórios Thyago Freire Monteiro 
Coordenação de Estágio Francisco de Almeida Lucena 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 

Coordenação de Gestão de Pessoas Bárbara Birney Silva Dantas 

Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 

Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 

Coordenação de Administração de Materiais e 
Recursos Patrimoniais 

Francisco José Ferreira Rangel 

Coordenação de Planejamento Max Willamy Gomes Batista 
Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 

Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 

Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 

Coordenação de Transporte João de Deus Maurício de Souza 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS PATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 78/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 6 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Clotildes Alvino Leite, Matrícula SIAPE nº 1017888, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto, n a Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em
Segurança do Trabalho do Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 06/05/2019 13:24:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38582
833cb25e35



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 79/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 6 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Interromper as férias regulamentares do(a) servidor(a) Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa, Mat. Siape 2230602,
Assistente em Administração, do Quadro Permanente deste Instituto, por necessidade do serviço, conforme previsto no
Art. 80 da Lei n° 8.112-90, no período de 07/05/2019 a 08/05/2019, devendo o servidor usufruir este período de
09/05/2019 a 10/05/2019;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 06/05/2019 13:27:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38902
767e081edc



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 80/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 7 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I - Conceder abono de faltas a(o) servidor(a), abaixo relacionado(a), do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Patos, conforme segue:

NOME PERÍODO

Antônio Vieira da Silva Neto 03/05/2019

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 07/05/2019 15:23:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39109
cedd495d96





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 81/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 14 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

​​​​​​​I – designar os servidores José Herculano Filho, José Ronaldo de Lima, Hélio Rodrigues de Brito, Ana Maria
Zulema Pinto Cabral da Nóbrega, Maíra Rodrigues Villamagna, Jeremias Silva de Araújo, Leonardo Navarro
Fernandes Freire e Bárbara Birney Silva Dantas, todos do quadro permanente de pessoal desse Instituto, para, sob a
presidência do primeiro nome, compor a Comissão de organização das ações comemorativas do aniversário de 10
anos do Campus Patos, que terá até 30/11/2019 para a conclusão dos seus trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 14/05/2019 14:19:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40160
36604a5c7c



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 82/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 14 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar os servidores José Ronaldo de Lima, Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega, Davi de Sousa
Silva, Hanne Alves Bakke, Gracieli Louise Monteiro Brito Vasconcelos , Flávio Torres Filho, Fernanda de
Castro Farias , Pedro Batista de Carvalho Filho, Paulo Marcelo Feitoza de Lima, Bruno Almeida de Souza,
Malone Soares de Castro, Claudivan Cruz Lopes, Geam Carlos de Araújo Filgueira e Jarbas Medeiros de Lima
Filho, todos do quadro permanente de pessoal desse Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a
Comissão de Divulgação Permanente do PSCT e SISU do Campus Patos, que terá até 20/12/2019 para a conclusão
dos seus trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 14/05/2019 14:20:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40161
bf88e1e585



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 83/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 14 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

​​​​​​​RESOLVE:

I – designar os servidores Janaina da Silva Bezerra, Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega, Gracieli Louise
Monteiro Brito Vasconcelos , Malone Soares de Castro, Claudivan Cruz Lopes, Geam Carlos de Araújo
Filgueira e Marcella Vianna Portela de Oliveira Cunha, todos do quadro permanente de pessoal desse Instituto, para,
sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão do GT: Modalidades e Possibilidades de TCC do Campus
Patos, que terá até 30/08/2019 para a conclusão dos seus trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 14/05/2019 14:22:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40162
d2c55518b8



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 84/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 14 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Prorrogar a licença à gestante concedida à servidora abaixo relacionada, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Patos, nos termos do artigo 207 da Lei nº 8112/90, Lei 11.970/2008 e decreto 6690/2008, conforme
segue:

NOME PERÍODO

Anne Karen Cordeiro Salgado 14-05-2019 a 12-07-2019

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 14/05/2019 14:23:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40327
4f9e8a30da



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 85/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 14 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Prorrogar a licença à gestante concedida à servidora abaixo relacionada, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Patos, nos termos do artigo 207 da Lei nº 8112/90, Lei 11.970/2008 e decreto 6690/2008, conforme
segue:

NOME PERÍODO

Érika do Nascimento Fernandes Pinto 15-05-2019 a 13-07-2019

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 14/05/2019 14:24:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40329
65c2ef961d



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 86/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 14 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Elivelthon Carlos do Nascimento, Matrícula SIAPE nº 3122746, Professor(a) Substituto do
Quadro de Pessoal deste Instituto, na Coordenação do Curso Técnico em Edificações do Campus Patos;

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos -  IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 14/05/2019 14:27:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40337
8f1d46e9d9



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 87/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 14 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

​​​​​​​RESOLVE:

I – designar os servidores Zuila Kelly da Costa Couto Fernandes de Araújo, José Ronaldo de Lima,Ana Caroline
Pereira da Silva, Danilo de Medeiros Arcanjo Soares , Danilo Gonçalves Rodrigues, Davi de Sousa Silva,
Janaina da Silva Bezerra, Maíra Rodrigues Villamagna, Renata Drummond Marinho Cruz, Thayse Borges
Costa, Wyama E Silva Medeiros, Michelle Ferreira Leite, João Paulo da Silva, Maria Alice Costa Fernandes
de Oliveira, Ledevande Martins da Silva, Douglas da Silva Cunha, Renata Ferreira de Sousa e Elivelthon
Carlos do Nascimento, todos do quadro permanente de pessoal desse Instituto, para, sob a presidência do primeiro
nome, compor a Comissão de organização da VII Semana Cultural do Campus Patos, que terá 30 (trinta) dias para a
conclusão dos seus trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 14/05/2019 14:29:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40333
196179d361



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 88/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 24 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o(a) servidor(a) Glauber Vieira da Costa Nóbrega, Matrícula SIAPE nº 1938453, Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Gestão de
Pessoas do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do(a) titular

II – Revogam-se as disposições em contrário;

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 24/05/2019 15:12:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41846
aebb810c38



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 89/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 24 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Jéssyka Pereira de Lima, Tales Falcão Tinoco de Luna e Silvia Alves Monteiro , todos
do quadro permanente de pessoal desse Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão de
Planejamento da Contratação do Serviço de Correios do Campus Patos, que terá 30 (trinta) dias para a conclusão
dos seus trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 24/05/2019 15:13:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42020
a9bd649c82



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 90/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 24 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor, Tales Falcão Tinoco de Luna, Matrícula SIAPE 2126996 Contador, do Quadro Permanente de
Pessoal desta Instituição, para responder pela fiscalização do contrato, cujo objeto é a prestação do serviço de postagem
do Campus Patos;

II – Designar a servidora Silvia Alves Monteiro, Matrícula SIAPE 1966365, Assistente em Administração, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Instituição, para responder pela fiscalização do contrato, cujo objeto é a prestação do
serviço de postagem do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do titular;

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 24/05/2019 15:15:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42023
84828dec25



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 91/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 24 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Jéssyka Pereira de Lima, Ivamar Dantas da Nóbrega e Jailto Rodrigues de Lima,
todos do quadro permanente de pessoal desse Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão
de Planejamento da Contratação do Serviço de Instalação do Piso Tátil do Campus Patos, que terá 30 (trinta) dias
para a conclusão dos seus trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 24/05/2019 15:16:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42027
d37e07f495



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 92/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 24 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor, Gláuber Vieira da Costa Nóbrega, Matrícula SIAPE 1938453, Assistente em Administração,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, como responsável pela elaboração da Conformidade de Registro
de Gestão do Campus Patos;

II – Designar o servidor Francisco José Ferreira Rangel, Matrícula SIAPE 1920781, Técnico de Laboratório, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, como responsável pela elaboração da Conformidade de Registro de
Gestão do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do titular;

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 24/05/2019 15:17:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42030
887d70636a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 93/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor João de Deus Maurício de Souza, Matrícula SIAPE nº 2276272, CPF nº 042.237.604-32,
Técnico de Segurança do Trabalho, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenador de Transporte do Campus Patos, Cód. FG-04;

II – esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ronaldo De Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao de Deus Mauricio de Souza, TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO, em 30/05/2019 14:13:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42851
c8fcc7a4da



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 94/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 31 de maio de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Susana Cristina Batista Lucena, Matrícula SIAPE nº 1321274, Professor(a) d o Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal deste Instituto, n a Coordenação do Curso Técnico em
Eletrotécnica do Campus Patos;

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 31/05/2019 10:20:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42868
67a6e66683



 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 

 

 

Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos – PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.pt@ifpb.edu.br 


